Ut enim, si pictura quadam ornatissima et amoenissima delectarer, ceu Protogenis aut Apellis aut Aglaophontis, deturpari illam graviter ferrem ac pati non possem et in deturpatorem ipsum voce manuque insurgerem, ita hos Aristotelis libros, qui omni pictura nitidiores ornatioresque sunt, coinquinari cernens cruciabar animo ac vehementius commovebar. Si cui ergo vehementiores visi sumus, hanc nos causam noverit permovisse, quae profecto talis est, ut, etsi modum transgressi fuisset, tamen venia foret nobis haud immerito concedenda. Sed non sumus transgressi modum iudicio nostro, sed quamvis indignantes modestiam tamen humanitatemque servavimus. Sic enim cogita! An ego quicquam in mores illius dixi? An in vitam? An ut perfidum, ut improbum, ut libidinosum illum reprehendi? Imperitiam solummodo litterarum. Haec autem, per deum immortalem, quae tandem vituperatio est? An non potest quis esse vir bonus, litteras tamen aut nescire penitus aut non magnam illam, quam

in isto requiro, peritiam habere? Ego hunc non malum hominem, sed malum interpretem esse dixi. Quod idem fortasse de Platone dicerem, si gubernator navis esse vellet, gubernandi vero peritiam non haberet. Nihil enim de philosophia <ei> detraherem, sed id solummodo carperem, quod imperitus et ineptus gubernator esset (Bruni 1928: 83).

Pues igual que si yo me estuviese deleitando con la contemplación de un determinado cuadro muy detallado y muy hermoso, fuera éste de Protógenes, o de Apeles o de Aglaofonte, me causaría gran disgusto y no podría soportar que alguien lo estropeará y me alzaría de palabra y de obra contra su agresor, del mismo modo me atormentaba yo en mi interior y me perturbaba al ver desfigurados estos libros de Aristóteles, que son más luminosos y más bellos que cualquier cuadro. Así pues, si a alguien le hemos parecido demasiado rigurosos, ha de saber que nos indujo a ello esta razón, que en verdad es de tanto peso que, aunque se diera el caso de que nos hubiésemos excedido, sin embargo se nos debería conceder una no inmerecida indulgencia. Pero no nos hemos excedido en nuestra apreciación, sino que, a pesar de estar indignados, no obstante hemos mantenido la moderación y la consideración. Yo desde luego así lo pienso. ¿Acaso he dicho yo algo contra su decencia?, ¿o contra su comportamiento?, ¿o lo critiqué por falso, malvado o disoluto? Nada de esto, desde luego. ¿Qué critiqué pues en él? Solamente su torpeza literaria. Y éste, ¡por Dios Santo!, ¿qué clase de reproche es? ¿Acaso no puede alguien ser un hombre de bien y sin embargo no saber en absoluto de letras o no tener aquella gran destreza que yo hecho en falta en él? Yo dije que él era no una mala persona, sino un mal traductor. Y acaso diría yo lo mismo de Platón si éste se propusiera ser el timonel de una nave, pues no tendría destreza en gobernarla. Desde luego, sobre la filosofía no le quitaría ningún mérito. Le censuraría sólo esto, él que fuera un timonel inexperto e inepto (trad. de Alicia Cortés, en Bruni 1996: 79-81).